(a) *AL. ARTICULUS.* — (b) sectionem tertiam articuli primum principalis.

potentias, cum nullam amittat, erit etiam corpus habens organa omnia; circa hoc duo quærentur: primo quæritur utrum in patria omnes sensus habeant suos actus; secundo, utrum sensus illi, qui sunt in suo actu, cognoscant per receptionem speciei.

QUÆSTIO I.

An in patria omnes sensus habeant suos actus¹.

Fundam.

Quod omnes sensus erunt in suo actu, ostenditur : 1. quia nobilior est potentia conjuncta suo actui, quam non conjuncta : sed omnes potentia erunt ibi in statu nobilissimo : ergo omnes erunt conjunctæ actui : ergo, etc.

2. Item, sicut anima appetit uniri corpori, ita sensus objecto : sed ad hoc quod anima perfecte glorificetur, necesse est uniri corpori, ut ille appetitus quietetur : ergo similiter necesse est sensum omnem uniri objecto : sed unio sensus ad objectum est mediante actu : ergo, etc.

3. Item constat quod corpus remuneratur, quia servivit animæ : ergo et sensus debet remunerari : sed omnis potentia nata delectari, si perfecte remuneratur, etiam in perfecta delectatione constituitur ; quiescit enim in illo objecto, et hæc quies est delectatio. Et hoc potest probari per simile in damnatis, quia ibi erit continuus dolor in sensu : ergo in beatis continua delectatio. Ex hoc sic arguo : Nulla potentia delectatur, nisi in eo quod cognoscit : sed sensus non cognoscit se, nec organum, nec quod supra se est : ergo cum nullum nisi (a) solum suum objectum cognoscat, delectatur solum in objecto suo : sed in illo non delectatur nisi mediante actu.

4. Item summa delectatio potentia est in suo actu : ergo si sensus ibi delectatur, in suis actibus delectatur. Præterea bene sequi-

tur : « Si delectatur, sentit ; » sicut sequitur, si dolet, quod sentiat : ergo cum probatum sit delectationem esse in omnibus sensibus, oportet quod omnes sentiant.

5. Item visus est in suo actu, qui est spiritualissimus ; unde² : *In carne mea videbo Deum* ; et³ : *Videbit eum omnis oculus*. Et Augustinus dicit, quod visus reficietur in contemplatione humanitatis. Et⁴ in libro *de Spiritu et Anima* : « Est etiam ibi sensus tactus : » quod patet, quia unum corpus glorificatum poterit aliud amplexari ; et iste est maxime materialis : quare cum sit ibi actus sensus spiritualis et materialis, ergo et omnium sensuum.

Contra : 1. Quod nullus sensus sit ibi in actu, videtur : quia omnis virtus finita plus potest in unum, quam quando dispergitur ad multa : sed anima habet virtutem finitam : ergo et intensius moveretur, si in solum Deum moveretur cognitione et delectatione : ergo cognitio, et delectatio sensuum minuunt motum in Deum : ergo et gloriam : sed nihil debet ibi esse tale : ergo videtur quod nullus sensus sit ibi actu, etc.